berghen suggests that the phrase is meant to convey that this argument is “the most striking and most accessible to the simple.”<sup>22</sup> Though granting that this argument is striking insofar as it argues from the natural and unconscious teleology of the natural world, the reasoning for each premise is hardly simple. The first premise requires a thorough investigation of what nature and natural teleology entail. The second premise is intelligible only when recognizing the kind of causality that the end exerts and the way divine providence is brought about. It seems unlikely, then, that this argument is the most accessible. Indeed, Thomas himself calls the “First Way” from motion in the *Summa theologiae* the more manifest (*manifestior*) way of proving the existence of God, not the “Fifth Way” from finality. Rather, I suggest that this argument merits the appellation of *via efficacissima* on account of the preeminence of final causality and the theological importance of providence.

The phrase *via efficacissima* is rarely found within the Thomistic corpus.<sup>23</sup> It is, though, used in the context of arguments for the existence of God in both the *Summa contra gentiles* and his commentary on book VIII of Aristotle's *Physics*. In these passages, it is used to explain that the strongest argument for the existence of God from motion assumes the eternity of the world.<sup>24</sup> They

---

<sup>22</sup> F. van Steenberghen, *La Problème de l'Existence de Dieu dans les Écrits de S. Thomas D'Aquin*. 277: “...dans la somme, la preuve par la finalité est déclarée *via efficacissima*. Peut-être parce qu'elle est la plus frappante et la plus accessible aux simples.”

<sup>23</sup> A passage using *efficacissima* that I will not address is found in Thomas' *Sententia Ethic* (lib. 2, lectio 11, n. 8) but this does not concern an argument for the existence of God. Briefly, though, the connotation of *efficacissima* in this passage is that which is most able to attain an end and in this sense it seems consonant with its use in the SCG and *Physics* Commentary.

<sup>24</sup> *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis*, lib. VIII, lectio 2, n. 17: “Sed si quis recte rationes hic positas consideret, huiusmodi rationibus veritas fidei efficaciter impugnari non potest. Sunt enim huiusmodi rationes efficaces ad probandum quod motus non inceperit per viam naturae, sicut ab aliquibus ponebatur: sed quod non inceperit quasi rebus de novo productis a primo rerum principio, ut fides nostra ponit, hoc iis rationibus probari non potest; quod patet singulas illationes hic positas consideranti. Cum enim quaerit, si motus non semper fuit, utrum moventia et mobilia semper fuerunt vel non: respondendum est quod primum movens semper fuit; omnia vero alia, sive sint moventia sive mobilia, non semper fuerunt, sed inceperunt esse a causa universali totius esse. Ostensum est autem supra, quod productio totius esse a causa prima essendi, non est motus, sive ponatur quod haec rerum emanatio sit ab aeterno, sive non. Sic ergo non sequitur quod ante primam mutationem sit aliqua mutatio. Sequeretur autem si moventia et mobilia essent de novo producta in esse ab aliquo agente particulari, quod ageret aliquo subiecto praesupposito, quod transmutaretur de non esse in esse, sive de privatione ad formam: de hoc enim modo incipiendi procedit ratio Aristotelis.” SCG I, 13, n. 30: “Et ad hoc dicendum quod *via efficacissima* ad probandum Deum esse est ex suppositione aeternitatis mundi, qua posita, minus